CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kfn

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente a providência que segue:

Solicita que o Poder Executivo providencie a

instalação de pias ou lavatórios em áreas de acesso

público de grandes centros comerciais da cidade

(Campo Grande, Jardim América, Itacibá,

Cariacica-Sede e Porto de Santana), bem como nas

avenidas principais dos bairros mais populosos do

município.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente instrumento legislativo destina-se a incentivar os munícipes que

transitam pelos principais centros comerciais e pelas avenidas principais de bairros populosos

da cidade a lavarem as mãos, tendo em vista o momento de grave crise sanitária por que

passam a cidade, o estado e todo o país, em decorrência da pandemia do novo coronavírus.

De acordo com as reiteradas campanhas nacionais e internacionais promovidas por

autoridades sanitárias e profissionais de saúde, lavar as mãos com frequência é um importante

aliado na luta contra o vírus, uma vez que as mãos são a principal porta de entrada do mesmo

em nosso organismo.

Por esse motivo, proporcionar condições de higienização das mãos àqueles e àquelas que

necessitam transitar pelos locais onde há maior circulação de pessoas na cidade, neste

momento, é uma importante medida sanitária que pode contribuir de forma substancial para o

enfrentamento dessa pandemia que vem apresentando aumento de casos em nosso estado nos

últimos dias.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida extremamente relevante para a

democratização do acesso à informação em nosso município.

                                       Plenário Vicente Santório Fantini, em 04 de maio de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA
Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003000380037003A005000

		2020-05-08T10:14:04-0300